Arguit, distincta p̄dicata substantia p̄dicatur de sorte, p̄cedendū est ergo in sorte sūr distincte forme substantiales. Dōm ē q̄ ille aīa sunt distincte per multos gradus, q̄ tū gradus nō h̄nt reale diuersitatē, sed solum distinctōnem rōnis rei rōnabilis. Et nō distinguuntur s̄m distinctōes p̄ficā s̄ logica sumptā ex p̄fectōibus substantiib⁹.

Querit verū in generatōne hoīs sint multe forme substantiales subiunctice succedentes. Dōm q̄ sic, & h̄ patet auctoritate Aresto, & in libro de aīalib⁹ q̄ dicit q̄ embryo, i. fetus conceperus in utero materno p̄mo vivit vita plantæ, i. vita vegetatiua, deinde vita aīalis, i. vita sensitiua, deinde vita intellectua, s̄ vita vegetatiua est ab aīa sensitiua, sensitiua ab aīa intellectua, & intellectua ab aīa intellectua. Et in hoīe sūr plures aīe subiunctice succedentes, & sicut dictū ē adueniente alterius forma inferior definīt esse.

Ar̄ois forma subalit̄ dat specie. si ergo forme plures succedunt in generatione hoīs, & embryo ē diuersorum sp̄ez. Dōm q̄ sicut in moto termino acq̄rit aliquid forma p̄ multis medias formas, tunc denotatio illius mobilis nō sit a mediis formis, s̄ ab ultimā. Eius rō ē q̄ medie forme nō sūt p̄p̄ termini moti, s̄lū defereb̄tes subiecti ad p̄ncipale formā. Et s̄m hoc dicit Lō metator q̄ quātio hoīs ē r̄stallatio a p̄ma forma ad ultimā. Per hoc ergo dōm ad maiorem, q̄ duplex est forma subalit̄, qdā ē q̄ p̄p̄ termino motu sūt mutationes, & talis forma subalit̄ dat specie. Aliacē forma subalit̄ que est via ad p̄ncipale terminū motus, & talis forma nō dat specie, & ideo nō p̄p̄ p̄ veritate dici q̄ feminā ipregnata p̄cipit plantā, s̄ hoīem, q̄ ille forme p̄cedentes in materia nō denominant materiā.

Quoniā aut̄ quo vivimus & sentimus duplīciter sicut quo scim⁹ Dicim⁹ aut̄ hoc quidē sciām, illud aut̄ animā, utroq̄ em̄ hoīz dicim⁹ scire. Similiter aut̄ & quo sanamur, aliud qdē sanitas est, aliud aut̄ parte quadā corporis aut̄ et toto. Hoīz aut̄ scīaq̄ & sanitas forma ē & species quedaz & ratio, ut actus suscepituoz̄, hec quidē scientifici, illa vero sanabilis, videtur in paciente & disposito actiuoz̄ inesse actus. Anima aut̄ hec quo vivim⁹, & sentim⁹, & mouem⁹ et intelligim⁹ h̄no. Quare ratio quidē utiq̄ erit & sp̄es, s̄ ut materia & ut subiectū. Postq̄ Arestoteles declarauit minorē p̄ncipalē

nō scīq̄ anima est quo vivimus s̄m oīm gradū vite. Nicēcōsequēter ponit p̄ncipale demonstratōem p̄ quā declaratur maior. Et statim hoc demonstratio duorum quoz utroq̄ dicim⁹ & ut op̄partid q̄ p̄mo dicim⁹ esse vel op̄ari h̄z se ut actus vel forma, & id q̄ secundario dicim⁹ op̄ari h̄z se ut materia, sed dicim⁹ vivere aīa p̄mo, & ex p̄sequēti corpore aīato, ergo aīa est actus et forma corporis aīato. Majorē probat q̄ duplē formā, scī de scīa & sanitate, quia nos dicim⁹ scientes scīa, & etiā dicim⁹ scientes aīa scīente. Sicut dicim⁹ sanitatem & corpore sano, sed dōm dicim⁹ sanitatem & ex cōsequēti corpore sano. Et s̄lī p̄mo dicim⁹ scientes scīentia, ergo scīentia est forma & actus scientis. Oīem scīentia actus scientifici, z nō cuiuscumq; & sanitas est actus corporis sanabilis, & non cuiuscumq; Et hoc ideo q̄ actus actiuoz̄ sunt in paciente disposito, id est forme lūctū suis p̄p̄p̄s materiā. Et quib⁹ cōcludit distinctōes aīe que est minus p̄ncipalis demonstratōnis scīa, est id quo vivim⁹ sentim⁹ mouem⁹ & intelligim⁹ h̄mū. Et ex hoc sequit̄, q̄ aīa ē sicut forma & actus & corpus sicut subiectum.

Arguit, nō dicim⁹ sanitatem s̄lī corpore, quia tunc homines infirmi essent sani, nec dicim⁹ scientes anima, quia tū omnes pueri & ydeote essent scientes, quia habēt animam. Dicendū q̄ corp⁹ acq̄rip̄ duplē. Primo modo s̄m se, & sic non dicim⁹ sanitatem s̄m corpore. Et similē nō dicim⁹ scientes aīa absolute accepta. Alio modo capiſ corpore pro corpore sano, & tunc dicim⁹ sanitatem corpore sano. Sicut dicendū ē de anima quia dicim⁹ scientes aīa scīente, sic etiā dicim⁹ vivere aīa et corpore nō absolute, sed corpore aīato, & ideo p̄ma denominatio vite est ab aīa quare est actus corporis.

Triplēciter em̄ dicta substantia sicut dixim⁹ hec quidē species, illud vero ut materia, aliud aut̄ ex utriusq; Horum autem materia quidē potētia species aut̄ actus, postea ex utriusq; animalium, nō corpus est actus aīe, sed ipsa corporis cuiusdā. Et propter hoc bene opinātur q̄ bus videtur neq; sine corpore esse, neq; corp⁹ aliquod aīa Corpus quidē em̄ nō est. Corp⁹ aut̄ aliquid est. Et propter hoc in corpore est, & corpore huiusmodi, & nō sicut priores ad corp⁹ aptabant ipsam nihil diffinientes in quo & q̄li & vere, cū nō videatur accipe quodlibet contingens. Si aut̄ sit s̄m rōnem, vniuersit̄ em̄ actus in potentia existente, & in ppria materia aptus natus est fieri. Q̄ quidē igitur actus est quidam et ratio potentiam habentis esse h̄mōi manifestum est his.

Nicēcōsequēter ostendit adūctionē p̄bus dicerā sed ex p̄missis. Erit em̄ p̄bus sic demonstratū, si aīa ē id q̄ p̄mo

Nia rōis nō fuit in corpore corruptibili  
ut m̄ p̄a m̄t et rōm̄s ȳ ip̄a ad ipsi s̄ fuit

Dicitur quod dicitur ligna Alii ē dispo que sequit ad hoc q̄ ferrari sit ferraria et q̄ trahit rubigine et hoc ē p̄ intentionē illius qui introducit formā ferre Sic in p̄posito duplex est dispo in materia aie rōnaliis Una est quenācīo est i corpore cui debet anima vñiri et illa dispositio est q̄ corp⁹ habeat sensus sicut p̄batum est. Alii est in materia dispositio q̄ p̄sequitur ex cōditōe illi mate rie necessārio et sic oportet illa materialē esse corruptibile. q̄ in corpore incorruptibili non p̄ fundari sensus. Et q̄ cor ruptibileas non est p̄ncipaliter intenta ab illo q̄ disponit materialē p̄ aia rōnali. sed corruptibilitas p̄sequitur illa dispositioem que est p̄ncipaliter intenta ab agente. Tūc rōnde ad argumentū. q̄ forma et materia dñe proportionari s̄ntum ad illa dispositioē quā p̄ncipaliter intendit agens in materia et illa nō ē corruptibilitas. s̄t q̄ corp⁹ habeat ille sensū. et s̄m h̄ p̄portionat aie. Si ergo sensus possent esse in corpore incorruptibili tūc q̄ li corpori deberet aia rōnali vñiri Secundo p̄ dici q̄ aia rōnali nō est tūc rōnali. sed etiā sensitiva. q̄ s̄m ergo s̄m et rōnali non requirat corpus corruptibile. tūc s̄m et sensitiva. quia illa necessario h̄ sustentamentū in corpore corruptibili.

## secundi de Anima

Nia ē actus

dicitur vivere. ergo aia est actus. Probat ergo illam cōclusionē sic. q̄ vel aia est materia vel forma. vñl totū p̄positū. sed aia nō est materia vel rotū p̄positū. ergo ē est forma et actus. Maior pat̄z ex sufficiēti diuisione. Minor p̄ba. q̄ tam corpus q̄ co. p̄us aiatū sunt ea q̄ bus secundario viuim⁹. Anima aut̄ est id quo p̄mo viuimus. Eēt hoc inducit duo correlaria quoz p̄mū est. q̄ antiquitēte dixerūt aiam nō esse sine corpore. sicut tūc q̄ non esset corpus sed actus alicui⁹ corporis sc̄z organici s̄m et aia nō est i quolibet corpe. sed in corpore organico et disposito. et ir. hoc sunt aliqui antiqui contiendi. q̄ quis dixerunt aiam non esse sine corpore. non tamē ap tabant aiam ad corpus. quia nō dixerunt in quali corpore haberet aia esse. ideo sūt vere reprehēsibiles. et hoc p̄z sensu et rōne. quia videm⁹ q̄ quilibet aia non est in quocunq̄ corpore sed in determinato corpore. Et rōne sic. q̄ actus vniuersitatis natus est fieri in p̄pria materia. Et deinde recapitulat q̄ anima est actus corporis ha bens vitam in potentia.

Arguit. cōtra ultimā p̄ticulā aia rōnali est p̄pri us actus corporis humani. et non manet in materia. ḡ p̄pri us actus non est semp natus esse in materia. Dñm q̄ Prestote. in ista autoritate nō dicit esse sed fieri sic q̄ sit sensus. Actus p̄pri us s̄p̄ natus s̄ fieri in sua p̄pria ma teria. et tunc nō h̄ exceptōem in anima rōnali. quia ip̄a nullo mō p̄ fieri extra materia. Si enim fieri extra ma teria non esset anima. sed substātia separata. Sedo di cendū q̄ si ponat in autoritate esse. sic q̄ sensus sit p̄pri us actus natus est esse in sua materia. tūc est verum q̄dū materia ē p̄pria potētia aie. qd̄ contingit q̄n p̄t aia exercere suas op̄rāes virales q̄ corp⁹. et sic stat au toritas ista. q̄ actus semper manet in p̄pria materia.

Querit. utq̄ aia rōnali debet esse in corpore corr uptibili sicut in p̄pria materia. Dñm q̄ sic. et ratio est quia anima debet esse in illo corpore per qd̄ potest reci pere suas p̄fēctōes. s̄ aie que sunt scientie et p̄tures. Et hoc nō p̄ facere q̄ corp⁹ incorruptibile. ḡ Maior pat̄z quia deterioria sunt gratia melior. cu ergo aia ē melior corpore oportuit corp⁹ et tale q̄ feruiret aie ad suas p̄fēctōes. Minor p̄z. quia scientie acquiruntur in nobis p̄ potētias sensitivas. sed fundamentū om̄ sensuū ē sen sus tactus. ergo oportet in corpore aie rōnali esse sensuū tactus. sed ibi est sensus tactus ibi est corruptibil itas. q̄ sicut patēbit inferioris sensus tactus sit ex quadā medietate q̄tuor. q̄litatū. sed vbiq̄ ē talis medietas ibi sit repertur corruptibilitas.

Arguit. ex hoc sequeret q̄ substātia separet etiā vñi rent corpib⁹ corruptibilib⁹. Sequela p̄z. quia necesse est illas habere sciās. Dñm q̄ quis necesse sit illas habere sciās et cognitōe res. nō tūc est necesse. q̄ p̄ter hoc vniāt corpib⁹. q̄ tales s̄b̄ habent cognitionē rērum per species a deo insulsa. et non per species acquiſitās sicut anima rationalis.

Arguitur. inter formā et materiā debet esse p̄portio quia act⁹ actiuor sūt in patēte p̄ disposito. sed anima rōnali ē incorruptibilis. ergo dñ vñri corp⁹ incorruptibili. Etia dñ in textu. actus p̄pri us ē in determinata ma teria. Dñm q̄ est duplex dispositio i materia. vna ē s̄m quā materia ē apta ip̄i forme. alia ē q̄ p̄sequitur ex ne cessitate materie in qua ē talis dispositio. s̄c̄p̄lati de ferrari quā p̄t inueniri dispositio duplex. Quedāt necātia ferre et actingat suū finem. et illa ē q̄ ferrari sit ferraria

q̄ op̄z quod dividat ligna Alii ē dispo que sequit ad hoc q̄ ferrari sit ferraria et q̄ trahit rubigine. et hoc ē p̄ intentionē illius qui introducit formā ferre Sic in p̄posito duplex est dispo in materia aie rōnaliis Una est quenācīo est i corpore cui debet anima vñiri. et illa dispositio est q̄ corp⁹ habeat sensus sicut p̄batum est. Alii est in materia dispositio q̄ p̄sequitur ex cōditōe illi mate rie necessārio. et sic oportet illa materialē esse corruptibile. q̄ in corpore incorruptibili non p̄ fundari sensus. Et q̄ cor ruptibileas non est p̄ncipaliter intenta ab illo q̄ disponit materialē p̄ aia rōnali. sed corruptibilitas p̄sequitur illa dispositioem que est p̄ncipaliter intenta ab agente. Tūc rōnde ad argumentū. q̄ forma et materia dñe pro portionari s̄ntum ad illa dispositioē quā p̄ncipaliter intendit agens in materia. et illa nō ē corruptibilitas. s̄t q̄ corp⁹ habeat ille sensū. et s̄m h̄ p̄portionat aie. Si ergo sensus possent esse in corpore incorruptibili tūc q̄ li corpori deberet aia rōnali vñiri Secundo p̄ dici q̄ aia rōnali nō est tūc rōnali. sed etiā sensitiva. q̄ s̄m ergo s̄m et rōnali non requirat corpus corruptibile. tūc s̄m et sensitiva. quia illa necessario h̄ sustentamentū in corpore corruptibili.

Arguit. aia rōnali inter omnes formas naturales est marie imaterialis. ergo debet vñri corp⁹ celesti. Dñm q̄ aia rōnali capiſ duplex. Uno modo s̄m p̄tentias intellectuas. et sic ē marie imaterialis. q̄ op̄a talium potentiarū sunt sine corpore. Alio modo accipiſ s̄m et sensitiva et vegetativa. et sic habet eandē cōditionem cu alijs aiaibus Sicut ergo alie aie vegetativa sc̄z et sensitiva sūt in corruptibili corpore. sic etiā aia rōnali. Et ita hoc argumentū p̄cedit de aia que ē tūc intellectua. sicut est anima nobilis.